CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
—–o0o—–
…, ngày … tháng … năm …
ĐƠN YÊU CẦU LẬP CẦU
(V/v: xin lập cầu tạm qua đường đoạn qua sông…. tại xã …, huyện ….)
– Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;
– Căn cứ thực tế tại địa phương;
Kính gửi: UBND tỉnh……
Tôi là: ……
Nơi làm việc: …….
Chức vụ: ……
Nay, tôi làm đơn này xin trình bày với quý cơ quan một việc như sau:
Thôn … , xã … là địa bàn có con sông … chảy qua. Vì vậy, người dân khi muốn di chuyển phải sử dụng thuyền, đò. Chính điều này đã dẫn đến việc đi lại rất khó khăn, bất tiện. Không chỉ ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân mà việc đi lại khó khăn như vậy còn là một cản trở cho việc đến trường của con em trong thôn và sự phát triển kinh tế của thôn.
Đứng trước những khó khăn đó, UBND tỉnh ……. và các cơ quan chức năng đã phê duyệt dự án xây cầu mới trên địa bàn xã vào ngày … tháng … năm. Sau khi hoàn thành và được đưa vào sử dụng, cây cầu đã đóng một vai trò vô cùng quan trọng trong đời sống người dân trên địa bàn xã, giúp rút ngắn khoảng cách giữa địa phương với các xã lân cận, giao thông đi lại thuận tiện, bộ mặt kinh tế xã hội của địa phương có nhiều đổi mới.
Tuy nhiên, vừa qua, do ảnh hưởng của cơn bão số …, cây cầu đã bị sập, làm chia cắt hơn 200 hộ dân đang sinh sống trên địa bàn xã với các địa phương khác trong huyện. Cây cầu được xây dựng với tổng kinh phí đầu tư lên đến … tỷ đồng nên hiện tại việc bố trí ngân sách để xây dựng một cây cầu mới là điều rất khó khăn. Vì vậy, yêu cầu bức thiết lúc này là cần nhanh chóng xây dựng một cây cầu tạm để khắc phục sự cố và giúp cho việc di chuyển của bà con trong xã được thuận tiện hơn.
Căn cứ vào quy định tại Khoản 3, Điều 21 Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 và thực tế nêu trên, tôi với tư cách là ………………làm đơn này xin đề nghị UBND tỉnh ………….. xem xét, chấp thuận việc cho phép UBND huyện …………………………. chúng tôi xây dựng cây cầu tạm qua khúc sông …. trên địa bàn thôn … , xã … để giúp giao thông đi lại dễ dàng, đáp ứng nhu cầu trước mắt và tạo điều kiện về thời gian để xây dựng một cây cầu mới kiên cố hơn trong tương lai.
Kính mong UBND tỉnh ….. quan xem xét, tạo điều kiện giúp đỡ để người dân thôn …, xã … sớm có một cây cầu tạm qua sông để phục vụ đời sống
Tôi xin chân thành cảm ơn!
Người làm đơn
(Ký và ghi rõ họ, tên)